omnes sapuisse, qui præter omnium sententiam, paci maturandæ, ancipitem forte, sed, vbi alia deficerent, necessariam rationem excoigitasset. Iudicet, qui volet, qui potest. Mihi certum est, ad hoc genus subsidiorum, nulla pietatis, nulla prudentiæ necessitate, quemquam utriusque laudis peritum vñquam compelli posse. A bello suscipiendo Principem retrahere, ad bellum finiendum permouere, quanta vi argumentandi, quo hortatu, qua copia instruētuque, citra omnes ambiguas ambages, & declamationum præcipitia, poterit verus & Christianus orator? Sed quo diligetur: redeundum est ad viam, & ad

## CAP. III.

*Quo bellum diuiditur in publicum & priuatum, eaq; occasione summum in ciuitate imperium explicatur.*

§ I Bellum publicum definit, quod auctore eo geritur, qui iurisdictionem habet. Bellum publicum solenne § IV describit, quod geritur certoritu, auctore eo, qui summam potestatem habet in ciuitate. Sub finem § V. indefinite repetit: Bellum publicum geri non debere, nisi auctore eo, qui summam potestatem habeat. Induit se hic Grotius in aliquas tricas. sicut non a ratione etiam Feldeno visum est. Putet aliquis, iurif-

*iurisdictionem* à Grotio cum *summa potestate*,  
more vulgari, permutari; sed non ea est caussa,  
cur iurisdictionis vocabulo *vsus* sit; verum ut  
in *bello publico*, etiam illud haberet locū, quod  
geritur auctoritate magistratus non habentis  
summam potestatem. Interim, quia *summa*  
*potestas* in priore illa definitione excludi ne-  
quit, *iurisdictionis* vocabulum non satis com-  
mode usurpabitur. vel enim cum iunioribus  
summam potestatem notabit (quod à Grotii  
mente alienum esse constat) vel summæ po-  
testatis eam partem notabit, quæ ius dicit:  
atque ita rursus à scopo declinaretur. *summa*  
*potestas* enim gerit bellum publicum, etiam  
in eos, in quos non habet *iurisdictionem*, &  
eo actu, qui non potest appellari accurate  
loquendo *iurisdictionis*. sicut postea noscetur.  
Rectius & magis è more philosophi dixisset:  
*Bellum aliud est publicum, aliud priuatum.* *Pu-*  
*blicum est, quod gerunt ille vel illi, qui habent*  
*summam potestatem: idque vel per se, vel per*  
*alios, ut magistratus, praefectosque: qui id faciunt,*  
*vel ex formula mandati, & magistratus, vel ex*  
*coniectura voluntatis eius, qui habet summam*  
*potestatem. de qua queritur: licet an sit unquam,*  
*aut in quantum? Bellum publicum aliud est so-*  
*lenne, aliud minus solenne.* Vbi non est dubi-  
tandum, illud quoque solenne dici, quod  
gerit indicite Satraparum aliquis, cui sum-  
ma potestas id facultatis in formula imperii  
commissi concessit. Hæc plana fuerint & ex-  
pedita.

Porro

Porro & h. § & seq. origo belli inde arcessitur, vbi iudicia desinunt. Desinere autem siue defieri iudicia intelliguntur non in eadem tantum ciuitate modis, qui hic explicantur, sed & inter diuersas ciuitates, quæ nullum tribunal humanum agnoscent. Nil ergo aliud, quam quod res est dicunt, qui *bella ex hypothesi iusta esse* censem, si per iudicia consequi ius nostrum nequeamus. Frustra obuertit hic Graviniukelius Ciceronianum illud, de duobus decertandi generibus, neque *iudicia* cum *disceptatione* permutari (quippe cum disceptatio sit inter diuersas ciuitates, inter quas non sunt iudicia) contendit. Ait Cicero: Cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim; cumque iudicium proprium sit hominis, hoc bellumrum: consugiendum est ad posterius, si uti non licet iisperiore. Disceptatio apud Ciceronem & hoc loco, & alibi plerumque est vox iudicialis: unde ad alia similitudine quadam transfertur. Διάγνωσις, Διαδηματία, cognitio & quaestio veritatis, ut in veteribus glossis etiam explicatur. Cognitio de iure scilicet, examen iusti, quod quisque se habere putat, quod qui exercent, disceptare dicuntur. Unde ἀκύπας, & quando veræ disceptationi locus non supereft, disceptare armis dicuntur, qui Martem quasi iudicem elegerunt. Recte ergo Cicero dixit controversias, quæ vel hominibus eiusdem ciuitatis, vel diuersis populis incident, per disceptationem finiri debere, idque proprium hominis esse, & à recta ratione præceptum

ceptum : quando autem plane nulla disceptationis copia relinquitur , tum in subsidii vicem alterum genus decertandi , quod nunquam probaret natura & ratio , si disceptandi facultas esset , succedere , & vim in extremi ad ius consequendum remedii locum venire . *Configiendum est* , inquit , *ad posterius genus* . Configimus autem ad ea , quæ per se nunquam oligeremus , si res aliter expediri posset . Quæ disceptatio apud Ciceronem quoque includit iudiciale disceptationem , vbi iudicij copia est : quæ vbi deficit , disceptatio significat aliiquid , quod cognitioni & examini iuris ac definitioni forensi respondet & vicarium est : ut si partes ipsæ iusta sua in vicem promantur atque si conuenire possint de corrigenda inæqualitate , & restituenda æqualitate , experiantur : aut si arbitri deligantur ( *διάτησις* enim inter nobilia disceptationis genera semper habetur ) aut si testatio iniuriæ inuocato Diuino Numine fiat , id est , ad diuinum iudicium eatur , prius quam armorum iudicio res subiiciatur . In quibus omnibus aliquid iudicio *ἀνάλογον* inest . Ratio enim prius constituitur iudex , quam gladius : ad Dicen prius itur , quam ad Martem . Quid autem est rationem constituere iudicem , quam Dei per rationem loquentis iudicium agnoscere ? Hinc teste Deo , siue claris verbis inuocato Numine res gerebatur . Vnde hoc apud ethnicos ? quia natura & ratio dictabat ipsis , esse profecto Deum , iuris quo hominum societas contine-

tus

tur auctorem. Non frustra dicit Cicero,  
*Belli æquitatem sanctissime iure faciali populi R. perscriptam esse.* Illa æquitas methodum iuris  
 naturæ sequebatur. intelligas licet, quantum  
 disceptationi tribuendum existimauerit ius  
 faciale, antequam ad vim confugere liceret,  
 lib. i. c. 32. ex clarigationis ritibus à *Liui*o descriptis. Per  
 sacerdotes & cærimonias tota res agebatur:  
 vt de iure naturali diuino, & coram eius au-  
 ctore, id est, iudice disceptatio instituta intel-  
 ligeretur: *Audi Iupiter, audiat fas. inde iouem*  
*testem & iudicem inuocabat facialis, si iniuste*  
*impieque satisfactionem de iniuriis postularet: id*  
*est, si quid præterquam quod iure naturæ de-*  
*beretur, vnicuique ius suum reddi aut repa-*  
*rari iubente, peteret. Expectatur postea triginta*  
*amplius diebus, si interea disceptationi locum*  
*relinquere malint, quam armis contendere,*  
*à quibus res repetuntur. Tum demum, si au-*  
*cotoritas Numinis & iuris nihil valuit, restatio*  
*interponebatur (iterum Diis inuocatis) popu-*  
*lum, qui nolit res reddere, iniustum esse, neque*  
*ius personare. Hinc ad deliberandum proce-*  
*batur de iure consequendo; quoniam iuris &*  
*Numinis auctoritas nulla fuisset apud partem*  
*alteram, atque disceptatio tanto apparatu*  
*studioque quæsita, prorsus repudiata esset.*  
*Quod si tum decretum exiisset, puro pioq[ue] duello*  
*res querendas esse (id autem est purum pium-*  
*que bellum, quod disceptationis oblatæ &*  
*expeditæ omni sublata copia suscipitur) tan-*  
*dem indicebatur bellum. Discere hinc licet,*  
*quid*

quid sit confugere ad vim , vbi non licet ut  
disceptatione : quodque disceptatio fiat vel in  
iudicio , iure ciuili moderante , disceptatore  
iudice ; vel apud tribunal diuinum , iure natu-  
ræ inuocato. Quo & arbitri spectant : vt , si  
fors partes dissidentes respectu suarū rerum  
aut perturbatione aliqua interueniente , non  
satis veritatem iuris diiudicent , aliorum &  
mediorum iudicio pacatius ad liquidum per-  
ducatur , quid fas , quid ius postulet. Quorum  
si iudicium iterum spernatur , ad tribunal Di-  
uinum vtrinque rediri , eique vel tacite senten-  
tiā , quam de iure suo quisq; habet , iudican-  
dam permitti , vltro intelligitur.

Dicit h. § I Grotius : *Iudicia publica non à natura , sed à facto esse humano.* Opponit his verbis Faldenus Grotii sententiam supra de-  
claratam , qua statuit , ea , qua conueniunt natura humana , qua quis homo est , non esse iuriu vo-  
luntarii : at per disceptationem ratiocinando  
iustum consequi , natura humana conuenit , qua  
quis homo est. Grasvvinckelius parum ad rem  
respondet . i. Nihil manifestius est , quam ius  
ciuale opponi naturali , cum tamen naturali equi-  
tate nitatur : sed factum hominis interuenit , &  
absque hoc ius non esset. Verum quatenus in  
ciuili iure subest æquitas naturalis , siue quic-  
quid æquitatis naturalis subest , ius est absque  
omni legislatione ciuili , siue absque facto  
humano. sicut ex ante dictis constat. Igitur  
silex naturæ (quod in omnibus bonis rebus-  
publicis factum est) repetatur lege ciuili , siue  
san-

sanctione ciuili, illa lex non est tantum ciuilis, sed absque legislatoris ciuilis factio, tamen esset ius, & quidem excelleptissimum iuris genus, ius & lex naturae. 2. Quod vero ait Felenius, per disceptationem ius suum consequi natura & humanae conuenit, verum est: sed ut disceptatio in publico iudicio fiat, non est a prima iura natura, sed a naturali secundario iure, quod a facto hominis est. Hoc quale sit, ex paulo ante dictis intelligi potest. ne dicam, *ius naturale secundarium*, quod a facto hominis sit, noue, nec accurate dici. Si per hoc genus loquendi intelligit *ius naturale in ius*, quæ actum humanae voluntatis consequuntur, non dixit, quod dicere voluit.

Ceterum iudicia iuris naturalis esse, siue à natura esse, non uno modo ab eruditis ostenditur. Forte non alienum erit à proposito partite ista consignare. *Iudiciorum potestate* nonnulli concise loquentes omnem summam potestatem significare instituunt: ut in illo Curtiano;

**Hb. IV. c. 1.** *cum in regali solio residebis, vita necisq; omniū dominus.* His ergo iudices in genere imperantiū: de quo postea; vbi de origine ciuilis potestatis aliquid annotandum erit. Alii iudiciorum appellatione, de *legulatoria simul & iudicaria proprie sic dicta potestate* vtuntur. Sicut de Hebraeorum philosophia Seldenus annotat; *quod de I. N. & G. in precepto Noachidarum seu naturali de iudicio, VII, 4 p. 804 hoc contineri velint*, ut qui societates publicas inirent, seu respublicas qualescunque constituerent, rebusque praefessi, *Tribunalia, consistoria seu*

Seu domos iudicii ordinarent, quibus tum ea, qua  
pro vario locorum, temporum, personarum discri-  
mine, Iuris Noachidarum capitum obseruationes  
essent necessaria seu conducibilia, sancirentur su-  
perinducerenturque, tum iudicia de ipsis iuris  
naturalis capitibus, simul & de sanctis eiusmodi  
in litium & actionum decisionem exercearentur;  
& demum, ut huiusmodi sanctis & decisionibus  
parerent illi, qui pro multipli imperii diuersitate  
ac variantibus iurisdictionis prestitute modis sub-  
essent, paenisque coercentur contumaces & re-  
belles. Itatamen, ut de diuino etiam iudicio, prae-  
mioque ac pena in eo expectando, seu de eo, quod  
est, Deum Remuneratorem esse, persuasionem uni-  
uersis hominibus necessariam esse, quantum video,  
interea existimarent Hebrai. Notabilis, nec  
prætereunda haec Hebraeorum philosophia,  
haud dubie vera. Quidam iudicia strictius ac-  
cipiunt, nec de deliberatiis & constitutiis  
decretis, sed de decisiis exaudiunt: legumq;  
sanctione exclusa, questionem facti, definitionem  
iuris & executionem intelligunt. At-  
que ita iudicia vel *quarto precepto* Decalogi  
constituuntur, quo omnia summi imperii  
iura, ut subinde cognoscetur, sanciri cre-  
dunt: vel *octavo precepto*, vbi cognitionis iu-  
dicialis diligentia aduersum falsos testes, adeo-  
que totus iudicium ordo commendari intelli-  
gitur. Quare & Theologi grauissimi iudicia  
lege naturæ & in decalogo præcipi, nihil  
dubitant. Sed clariora haec erunt ex dicendis  
postea.

§ II. De casu cessantis iudicij, infra ad II, 20, 8: de fure nocturno, ad II, 1, 12 agetur.

- xxiv, 39. § IV. L. Pinarii aduersum Ennenses factum defenditur. Vide tamen, quām caute in hoc genere versentur Antiqui. *Enna*, inquit *Linius*, *aut malo aut necessario facinore recenta*.

§ V. Supra iam aliquid diximus, quod hoc pertinet. Repetemus conserte: Magistratus mouet bellum, *aut iure magistratus, aut facto proprio*. neq; enim in voce *proprii* hic argutandum est. *Iure* autem *magistratus* tum demum dicitur mouere bellum, cuius formulā hoc diserte continetur. alioquin enim in iurisdictione magistratus id non continetur, sicut § præcedente Grotius ostendit. Si ergo *iure magistratus* ( sensu quo dictum est ) bellum mouet, non sua, sed mandata potestate utitur; itaque publicum erit: si facto proprio, priuatum utique erit bellum. Si ex *coniectura voluntatis legitima* mouet, iam iterum erit publicum. Coniectura enim ea est, quid & quantum mandato contineatur. Si *coniectura voluntatis vitiosa* est, iterum erit priuatum. quis enim tibi ita coniicere permisit? In *coniectura voluntatis anticipi*, prout hæc aut illa pars præualuerit, publicum priuatumue habebitur. Hæc clara & certa sunt. *Grafvinckelius* alias res agit. Hinc procedit disputatio ad coniecturam voluntatis licitam, aut vitiosam. de qua in *dissertatione de Mandatis* aliquid dictum est, & infra saepius dicendum erit: inquisuitq; regulas quasdam huic philosophie tem-

temperandæ Cl. Pusendorfius. Iulii Cæsar is exem <sup>Elem. lib. 1.</sup>  
 plūm, iniustum bellum aggressi ex conjectura def. 14. § 3.  
 voluntatis publicæ, non hic modo, sed etiam <sup>III, 3, 10.</sup>  
<sup>add. II, 21, 4.</sup> infr. hoc nominē Grotius adducit. Sed quid di-  
 temus ad ipsius Cæsar is apologiam, quando  
 SCto se tuetur, in oratione ad Ariouistum?  
 quoniam M. Mesalla, M. Pisone Coss. Senatus de Bell. Gal.  
 censui, et, ut quicunque Galliam prouinciam <sup>I, 35.</sup>  
 obtineret, quod commodo Reipublicæ facere possit,  
 Æduos ceterosque amicos populi R. defenderet, se  
 Æduorum iniurias non neglecturum. Cuius ge-  
 neris Senatusconsultum etiam habemus apud  
 Ciceronem, de Ariobarzanis Regis salute, in- <sup>Epist. XV, 2.</sup>  
 columitate, regnoque tuendis. Annon recte  
 coniecit Cæsar, qui Æduos vult defendi, vult  
 etiamea, sine quibus defendi nequeunt, ad-  
 eoque bellum? Plura sunt, quæ hic dubita-  
 tionem habere possunt: an *defensionis* voca-  
 bulum, etiam bellum inferendum extra  
 fines Galliæ, & ultra Rhenum, complectatur;  
 non enim videtur Senatusconsulto infinita,  
 sed limitibus Galliæ prouinciæ circumscripta  
 potestas concedi: an mutato Æduorum statu,  
 neque defenso ab iis, qui Galliam prouinciam  
 obtinuerant, hoc Senatusconsultum, ordiendi  
 negotium de integro potestatem daret: an  
 commodo Reipublicæ fieri dicatur, quod ad  
 bellum nouum ancipitis aleæ in prouinciam  
 attrahendū pertineret: an id, quod ad primariū  
 negotium adiicitur in formula mandati,  
 possit ad ea produci, quæ præcipuo negotio  
 difficultiora aut potiora videri possunt. Quo

N 2. loco

loco notandum, illa verba, *quod commode rei-publicae facere posset*, habere vim restringendi & temperandi, non ampliandi, quod concessum est.

A § VI ad finem capitinis nobilissimam ordinatur disputationem de *summa potestate*, totamque eam philosophiam tam erudite exequitur, ut ingentia aliorum volumina, grauitate & utilitate doctrinæ vicerit. Præfatur de difficultate rei, partim consiliis eorum, qui temporibus & negotiis suis seruire potius, quam veritatem exquirere ac tradere maluerunt, inuecta; partim per ignorantiam solidioris disciplinæ, contracta; unde nihil nisi confusum & impeditum expectari fas est. Mihi semper visa est & illa cauſa non in ultimis habenda, quod Aristotelis in hoc genere philosophia aliter, quam fieri debuit, accepta est. Qui enim credunt, Aristotelem omnis ciuilis doctrinæ placita contextu pleno partitoque ita in Politicis tradidisse, vt nulliveri inuestigationi locus supersit, illos statim hærere & sudare & comminisci necesse est, vbi suo loco, aut ordine aliquid frustra queruntur, aut diuersa diuersis non erudite comparant conciliantue, aut interpretandi disiecta, arte destituuntur. Longe est utique verissimum, quod & semper credidi, & à doctissimo nostro *Courtingio* non minore animo, quam scientia vulgatum gauisus sum : *Opus Politicum Aristotelis* non conscriptum esse, ea ratione & via, cuius & artifex summus habetur ipse, & specimen in

in Ethicis Nicomachicis apparet; sed pluribus in locis, vel populariter, ac citra grauius definiendi diuidendique studium, vel permixtim, vel non sine hiatu defectuque, rem geri. Id adeo an vetustatis iniuria, aut eorum culpa, quorum manibus propagati sunt libri Aristotelici, siue etiam ipsius Philosophi quodam consilio, illustria quidem ingenii summi & incomparabilia documenta edere, totum autem doctrinæ, quam secretam esse etiam Alexander optauit, contextum haud vulgare, aggressi, non nihil disputationis video inter eruditos relictum. Ceterum in tam nobili arguimento, *de summa ciuili potestate*, primo originem etius æquum est indagare: deinde ad singula, Grotio diligenter tradita, procedendum est. *summa potestas ciuilis*, etiam *imperium* dicitur: & apud iuniores, *maiestas*; qua voce Antiqui saepius pro summa dignitate usi sunt.

*Auctor librorum ad Herennium*: *Maiestas Rei* IV, 29.  
*publicæ est, in qua continetur dignitas & amplitudo ciuitatis*. Quia tamen illa reipubl. maiestas, omnes suas rationes à summa potestate siue imperio suspensas habuit, factum est, ut eadem appellatione, summa potestas comprehendenderetur. Itaque ~~etiam~~ Cicero, *ius de Fin.* I, 2. *maiestatis atque imperii coniungit*. Et disertis verbis *maiestatem* describit per *dignitatem, amplitudinem, Potestatem, populi Romani*. Qui II, 17. *originem summæ ciuili potestatis ab hypothesi ferina illius vitæ, quam illi statum naturalem hominum male appellant*, repetere in v. Hobbes. c. 5. & 6. *stituant*

stituunt, vix ullum alium suæ philosophiæ usum possunt ostendere, quām ut illiusmodi dissertationibus præstantia & necessitas imperii, tanquam oppositū contrarii, ostendatur: sicut, qualis futura esset hominum vita, si religio abesset, & Diuini Numinis prouidentia negaretur, interdum proposita confusione multiplicis imagine declarati solet. Igitur summa potestas, non ab humano tantum facto, sed à iusu diuino & lege naturæ, siue tali facto humano, quo iuri naturæ obtemperatum itur, arcessenda est. Qui enim societatem præcepit, is societatis ordinem præcepit, vt supra dictum est. Vnde Cicero, *nihil tam aptum esse ad ins conditionemque naturæ, quam imperium*, dixerat. Cum adhuc duo tartum essent, fœmina viro parere iussa est: hinc liberorum in parentes obsequium, parentum in liberos imperium, lege eadem naturali sanctum est. cuius sensus non aliud equidem fuit aut esse potuit, quām iste: vbi cunque est societas, ibi sit ordo imperandi & patendi. vbi sunt, qui liberis, qui parentibus comparari possunt, ibi sit imperium & obsequium. cur natura aliquid imperfectum spectaret? ad societatem tendit natura: ergo ad perfectiorem societatis speciem, quæ est ciuitas. ergo ad ciuitatem, vt est perfecta, id est, vt non corpore tantum, sed spiritu & anima quasi constat. Ciuitas autem sine imperio, nihil aliud esset, quām corpus sine anima. Et quis dubitandi locus relictus est, Decalogum reco-

recogitantibus? vbi parentum imperium sanctitur. Sicut autem præceptum de honore parentum, obsequioque illis debito, etiam apud ethnicos ita acceptum magistrâ natura, ita explicatum est, ut parentum vocabulo omnes significantur, qui aliis prouisu imperioque consulunt: ita multo magis, qui Sacris literis philosophiae accuratioris lumen debent, omnem imperandi parendique ordinem, quatalis est, ex illo Decalogi dictamine arcessunt. Accedunt tot loca Scripturæ, quæ summam potestatem ciuilem à Deo esse, Dei vice in terris fungi, luculente testantur. Qui ~~etiam~~ ~~etiam~~ præsertim multum grauioris philosophiae habet: nempe, quod ciuilis potestas, siue ciuale imperium, Dei in terris vices suppletat. Imperium Dei continet totū mundum: quod exequitur Deus, tum aliis modis, tum constituto illo ordine imperandi & parendi, quo vterentur, quicunque legem Dei de societate colenda agnoscerent. Id demum meri facti est humani, an summam potestatem velint vni committere, an pluribus, & quibus seorsum modis describere statum Reipublicæ instituant. Constat ergo, ut ciuitas sit ciuitas, finemque suum consequatur, institutum à Deo lege naturæ ordinem imperandi parendique, in quo ex ipsa Dei voluntate & naturalis rationis dictamine aliquid summum sit, ac à nemine dependens, neminis arbitrio subiectum, Deo vni vt subditum, ita secundum & vicarium: quæ est maiestas seu potestas

summa ciuilis, modo in vnius persona, modo in pluribus, aut tota republica residens, prout formam ciuitatis constitui contigit. Prorsus non possumus probare eos, qui non nisi remedium corruptæ naturæ in imperio & ciuili ordine agnoscunt. Si primæuain naturæ sanctitatem retinuisse homo, non minus tamen imperio, & imperandi parendique ordine usus esset, quam societate, quæ sine tali ordine, homine indigna esset. Ordo imperandi & parendi, diuinum & pulcerriuum institutum, omni naturæ rationali ita destinatum est, ut societas & multiplicatio sine eo cogitari nequeat. Hoc ordine nec cœlestes spiritus carent. Frustra enim exceperis: homo, si non peccasset, sponte fecisset, quæ facienda erant: nulla vi, nulla fuisset coactione opus. imperium autem vim & coactionem, διώκειν διαγενόμενον, designat. Quid enim? an Angelii boni cogendi sunt, vt voluntatem Diuinam faciant? an, quia sponte & libenter alacriterque faciunt, Deus ipsis non imperat? an, cum in ciuitate oderunt peccare boni virtutis amore, in bonos nullum est imperium? an imperium non est imperium, nisi in malos exerceatur, nisi distingat securim, id est, nisi faciat, quod nolle facere, quod per se nunquam eligeret, si faceret vnumquodque ciuitatis membrum, quod ordine imperandi parendique continetur? Tollatur è mundo necesse est, id quo mundus continetur; è natura hominum, id quo humana & socialis est:

est : si diuinus ille ordō imperandi parendiq;  
 denegaretur humano generi , vt humanum  
 est, vī à Deo ad societatem honestissimam con-  
 ditum instrūctumque est ; & à corruptionis  
 euentu suspenderetur res , qua id queritur,  
 vt fiat , quoad eius fieri potest , quod ante cor-  
 ruptionem fieri debuit. Denique , omnem  
 philosophiam practicām corrupti necessē  
 est , si soluatur illud vinculum : quo Deus na-  
 turæ & legis naturalis auctor , cum rebus à  
 se creatis , præsertim cum homine ita iungit-  
 tur , vt ordinem semel humano generi attri-  
 butum seruari in perpetuum , vicesque regna-  
 tricis potestatis suæ , societatum humanarum  
 ordine ac dispositione dispensari velit. Ex-  
 plicauit nobis ipse (quod ex Ethnicis pleriq;  
 interim agnouerunt) in sacris passim Scriptu-  
 ris , quo consilio , quem ordinem , qua sanctio-  
 ne instituerit : vt ad ambages se referre , hic  
 nihil aliud sit , quam luci tenebras offundere .  
 sed & illa ipsa , quæ hanc philosophiam in Sa-  
 cris illustrant , referri debent ad legem Diui-  
 nam naturalem , omniumque primam : vnde  
 series tota rerum diuinarum & humanarum  
 procedit. Ratio huius consilii tam est mani-  
 festa , vt actum agere videri possit , qui ver-  
 boſus hic esse velit. Quando igitur in hoc  
 ordine ciuili ad imperii humani fastigium  
 ascenditur , id est , quomodo diuino imperio  
 cohæreat , inquiritur : statim apparet , cur  
 potestas ciuilis gubernandi ciuitatem , summa  
 dicatur. Philosophi ratione , non oratoria

N 5 pom-

pompavtetur, qui dicet: *summa* est potestas (quæ maiestas etiam dicitur) quia aliam non agnoscit superiorem, nisi diuinam: *summa*, quia Deus, qui constituit eam, sibi secundam & proximam, id est, inter humana summam facit: *summa*, quia in ordine diuinitus præcepto opus est aliquo summo, à quo cetera omnia pendeant, & ad quod referantur in ciuitate aut cœtu imperantium parentiumque: *summa* adhuc clarissima: quia Deus, ut ciuitas sit ciuitas, aliquam ei potestatem dedit, quam nihil supergredetur; quæ vices Dei cuncta gubernantis in certo cœtu referret, quæ legis munus, omnem harmoniam concianantis, viuo quodam præsentissimo que ministerio obiret: *summa*, quæ non impeditur, non suspenditur, non iudicatur ullo humano arbitrio, aut vi cogente; nisi per armam aut scelus: *summa*, quia nihil veneratione sanctius, nihil fastigio augustius, in humanis rebus habetur: supra quam, & contra quam, & sine qua, in ciuitate nil geri potest; cum sit, ut breuissime & verissime Aristoteles loquitur, in ciuitate ubique *summa* potestas. Hæc potestas, hoc ius non mutat naturam suam, siue in unum conferatur, siue apud plures resideat. ut ciuitati insit, tam est naturale, quam naturale est, ut anima insit corpori ad constitendum hominem. Ut autem vni, pluribusue permittatur, ad naturam ciuitatis nihil, ad usum temporis, & commoda nationum plurimum interest. Quantum discrepent, quæcun-

cunque aliunde dependent, fiduciaria, precastria, reuocabilia, temporaria, vicaria, suis locis ostenditur. Non recte incedunt circa hanc philosophiam de origine ciuilis ordinis & summæ potestatis multi eruditorum. *Vñquis* non satis consentire sibi videtur in hac quæstione. Modo dicit: *Imperium esse à iure nature, non præcipiente, sed suadente.* Modo illud Salomonis (*Per me reges regnant*) ita explicat: *est perinde ac si diceret, quod Dei ordinatione flumina defluunt, nascuntur fontes, crescunt segetes, germinant arbores, illuminat Sol, humectant Luna & sidera.* Hæc autem sunt eius generis, ut per comparationem à natura libus ad moralia in humanis respondeant iuri naturæ præceptiuo. vnde parum accurate mox dissimillimi generis res, tanquam eiusdem generis prioribus continuans adiungit: *& hominum alii legunt, alii scribunt, alii arant, seminant.* Neque sufficit dicere: *Imperium à Deo esse permisive & approbatue*: si de ratione & ordine imperandi parendique vniuersitate loquamur. Neque satis explanate aut erudite mox ad imperii certi exemplum, & significatu non eodem, qui huic disputationi proprius est, transiliendum est. Quis præterea non videt, quam secure & negligenter ista dicantur: *Ergo quod Reges* (quo vocabulo omne imperii *pref. lib. 8* & magistratum genus se intelligere, sæpe *§. 113.* ait) *à Deo sint dati & creati, in hunc sensum & defendi & accipi oportet, quod MENTE IPSIVS TACITA TACITOQUE EIVS ISSV, PERMISSV VEL IMPERIO*

Contr. III.

I, 21, 29.

I, 29, 4.

*perio* dentur, fiant, creentur, elegantur ab homi-  
nibus. Ambiguus animi sit necesse est, qui  
permisso, vel imperio, dicit. Et mens tacita,  
tacitumque iussum quid sit, vix intelligi potest.  
Iussum enim ut sit iussum, promulgari debet.  
vbi promulgatum est, non amplius tacitum  
recte dixeris. Neque accurate disputant, qui  
commemoratis ciuitatum, imperiorumque,  
quibus vis initium dederit, exemplis (& Bodie-  
nus hæc fere sola attendit) diuinitatem origi-  
nis, de qua nobis hactenus sermo est, obscu-  
rare; totamque de iure quæstionem cum facto  
humano confundere aggrediuntur. Quam-  
quam nec historiæ congruit φορέας illud: ple-  
risque imperiis vim dedisse originem nisi  
voce imperii rursus aliter utramur. Necesse est  
enim fuerint prius constitutæ, id est, ordine  
imperandi parendique compositæ ciuitates,  
antequam vis eis inferretur, & libertas adi-  
meretur: neque unus multos cogere potuit,  
antequam coiisset inter multos societas, cuius  
viribus aliquis utens, aut quæ suis ipsa viri-  
bus freta aliis populis vim inferret. Ut esset in  
omni humana societate imperium, id est, or-  
do imperandi ac parendi, adeoque potestas  
ciuilis, à Deo & lege naturæ est. Quis aut  
quomodo eam inuaderet, ab illo cœtu ad  
hunc transferret, aliter atque aliter exercebat,  
facti humani est, sèpissime à iure alieni. Ne-  
que tamen admittendum est, quod nonnulli  
sumunt, omnem ciuilem potestateim armis  
in hos aut illos partam, iniustam esse. Datur  
enim

enim iustum bellum, quod non dissimiles producit effectus. neque mera vis est, cum victi vicit imperium subeunt, sicut infra suis locis declarabitur. Exerrant & illi à vera explicatione ciuilis potestatis, qua summa est in quaque ciuitate, qui *Pontifex Romano, absolute summam in omnes summas potestates potestatem tribuunt*: id est, id dicunt, quod ponendo tollitur, nec dicendo intelligi potest, sicut candide agnoscit *Fernandus Vasquius*: & demonstrant multi omnis ordinis grauissimi seqq.

Contr. III.  
I. 21, 27 &c

que viri, qui olim Maiestatem Imperatoriam ab importunissima illa *anarchia* vindicarunt, nobili opere *Goldasti* in vnum conducti, præscriptione *Monarchiae S. Rom. Imperii*. Possunt addi, quæ in Gallia agitata sunt apud *Thuanum* anno 1561. lib. 28. & *Gramondum* annis huius saeculi XV. XXV. & XXVI. lib. 1. & 15. Quid ad ista *Contzenius* paret, obseruatu dignum est *Polit. VI* 1, 6, 2. Quomodo ab aliis veritas huius doctrinæ infestetur, *Grotius* ipse paulo post ostendet. Summam ciuilem potestatem, dici à iunioribus *majestatem*, supra dictum est: partes autem eius, *iura majestatis* vocant. Partes, inquam, siue *potentiales*, vt *Grotius* infra (§ 17) siue *essentiales*, vt alii nominant. Nam qui *effecta majestatis*, aut *consequentialia*, aut *adiuncta* appellant, satis ostendunt, se, quid sit majestas, quibusque rebus constet, & quales illæ res sint, ignorare. Etsane dici non potest, quanta solidioris philosophiæ imperitia hic laborent vulgo *Politicorum libelli*.

Hinc

Hinc illa importuna & violenta : *Maiestas quidem non potest communicari; sed iura maiestatis possunt communicari.* quod non dixeritis qui, quid maiestas, quid iura maiestatis sint, quamque hæ partes ad totum habitudinem & necessitudinem habeant, intelligat. In enumerando quoque, quia deseruntur quodam modo ab Aristotele, non modice discrepant ac tumultuantur. *Grotius* selecta è *fœderibus* loca adducit: sed res explanatione opus habet.

IV pol. 14.

*Aristoteles* enim loco, qui hic laudatur, non id agit, vt iuta summi imperii, siue partes summæ potestatis enumeraret: sed ex partibus ciuitatis, alibi plenius enumeratis (vid. *IV polit. 4. & VII, 8.*) tres præcipuas (*consultores, magistratus, iudices*) totidem capitibus explicat, & quomodo se in diuersis rebus publicis diuerse habeant, siue quomodo ex varietate earum varietas rerum publicarum dignosci debeat, ostendit. Nam *consultare*, non est pars imperii propriæ dicti, aut facultatis regendi rem publicam: sed maxime decet eum, qui illa facultate feliciter usurpus est. Imperio enim constituitur aliquid: consultatione propicitur, vt recte constituatur. Sed, quia tam en consilii publici in ciuitatevis & usus imperium semper comitatur (siue quis solus secum deliberet, siue alios adhibeat) non insolens visum est Aristoteli, exempli illustrioris loco ponere summa rerum genera, *de bello, de pace, fœderibus, legibus, iudiciis, tributis;* quæ ad summam potestatem, eiusque exercitium perti-

pertinent. Quod & Rheticorum primo fecit. Sicut nec *Historicus* constitutum fuit, enumeratione partium summae potestatis ex arte & subtiliter defungi; sed pro iure & negotio summatim *as τύπῳ* quædam designare. Notabilibus autem *Thucydidis* & *Dionysii Halicarnassei* locis *Grotio* laudatis, adde *Dionis Cassii* lib. 52. Pag.  
au<sup>474.</sup> edit.  
*Wechel.*

uctoritatem, apud quem Mæcenas suasurus Augusto, quomodo summae potestatis iura, munia magistratum, legum, in se trahet, solusque & iure regio imperaret, has partes exequitur: τὸ τε κατατὰ πρεσβύτορια ἀντόν σεμιτὰ  
ἀείστων αὐδέσων νομοθεῖσιν, μηδὲν δὲ τῷ πολλῷ μήτ'  
ἀπλέγονται ἀυτοῖς, μήτ' ἐναντιμένων καὶ τὸ τε τοιά  
λέμενος πρεστὴ οὐ μέτερ φελόματα διοκεῖσθαι, παύτων  
ἀντίκα τῷ ἄλλῳ τῷ κελεύμενον ποιεύτων· τὸ τε τὰς  
τῷ ἀρχόντων αἱρέσσι εἴδομεν εἶναι, καὶ τὸ τὰς τιμὰς  
τὰς τε τιμωρίας οὐ μάς δεῖσθαι, οὐα καὶ νόμος δίθις  
παῦσθαι, παῦσθαι διατάξειν τοῖς μετὰ τῷ ὅμοτιμων αἵρεσην.  
Ut omnia, quæ in rem esse videbuntur, tu ipse cum  
optima*tibus* constituas, siue lege latasancias; ne-  
mine de populo contradicente aut aduersante: ut  
bella vestro arbitrio gerantur; reliquique omnes  
imperata faciant: ut magistratum comitia vos  
habeant auctores: ut honores, præmia, pœnas vos  
partiamini: ut legis vim statim obtineat, quic-  
quid tibi adhibito optimatum consilio placuerit.  
Hæc omnia compendio dicta videri par est.  
Quo etiam spectant ex junioribus illi, qui nu-  
merum, non sententiam Aristotelis retinen-  
tes ad hæc tria reuocari omnia debere con-  
tendunt: *Ius belli, ius legum ferendarum, ius magis-*

*de I. magistratum creandorum.* adduntur postea  
*duo: ius orationis religionem, & ius cedendi mo-*  
*netam.* Ad *ius belli* referuntur, *ius federum*  
*faciendorum, & ius legationis.* Sed nec *federalis*  
*tantum belli causa* sunt, & *legationes* saepe  
*in pacifica negotiatione* versantur. *iure magi-*  
*stratum* facile iudicia comprehendi credide-  
*rint, qui magistratus nullos nisi iudiciorum*  
*causa agnoscunt.* *Legum ferendarum iure* mul-  
*ta comprehendendi posse, & à veteribus com-*  
*prehensa esse, dubio caret.* Sicut & illud cer-  
*tum est, cum legum ferendarum potestate, ius*  
*iudiciorum* ita connexum esse, ut alerutrum  
*sæpe nominari pro utroque, aut pro tota*  
*summa potestate, compertum sit.* Sunt, qui *ius*  
*puniendi, ius belli, ius iudicandi, ius magistra-*  
*tum creandorum, ius legum ferendarum, ido-*  
*neo numero posuisse* videntur. Sed cur *ius*  
*puniendi, à iure iudicandi diuellaatur, non*  
*satis causæ video.* De ordine enim & con-  
*textu naturali, vt sic dicam (vbi non est nulla*  
*eruditæ philosophiae ratio)* nihil mouebo.  
*Lampadius* ita incessit, vt res, quæ tanquam  
*materia summae potestati subiiciuntur, diui-*  
*deret in sacras & profanas; has rursus in ciu-*  
*Germ. part. I. les & bellicas.* Quia via non difficulter reperies,  
*s. 15 &c.* quæ huc pertinent. Sed hæc ipsa partitio de-  
*ductit nos ad nodum, qui Gordio non expli-*  
*cator multis videtur. Quia enim summa po-*  
*testas circa omnes res, personas, actiones in*  
*ciuitate ius suum explicat tuerisque, non*  
*adeo promptum fuit, reperire partes in diui-*  
*dendo.*

dendo, quibus nil præteriretur; quibusdam in arctum omnia tanquam carcerem concludentibus; aliis præ studio multiplicandi non diuidentibus rem, sed frangentibus. Medium iter ingressum esse Grotium merito dixeris, cuius hæc est partitio:

*Summa potestas seu maiestas regit ciuitatem aut*

1. *per se*; versando vel circa

1. *uniuersalia*, condendo tollendoue

leges, vel circa

*sacra*

*profana*

2. *Singularia*, eaque vel

1. *directe publica*, quæ sunt vel

*actiones*

*pacis*

*belli*

*federum*

*res, vt*

*dominium eminens*

*rectigalia,*

*alia.*

2. *priuata*, sed ad publicum ordina-

*ta*, scilicet controversias diri-

*mendas iudicis.*

2. *per alterum*, expediendo negotia, vel per

*magistratus,*

*curatores alios, legatos &c.*

His partibus § XVII addit summitatem,  
id est, ~~re~~ <sup>ad</sup> ~~universorum~~ <sup>unum</sup>. sed illa summa ipsa

O

appel-

ipsa appellatione *maiestatis* ac *civilis potestatis*  
 & *imperii*, ut hic accipitur, continetur. vnde  
 plerumque additur *summa* potestas *civilis*?  
 quia hic non de ea potestate, quæ delegatur  
 aliis, mandaturue, sed quæ delegat mandat-  
 que, non de riuo, sed de fonte sermo est. τὸ  
 ἀντίδιων verbo non respondet *summatis*:  
 sequitur tamen, ut *summum* sit & κύειον, quod  
 ἀντίδιων est. Quando igitur vulgo defi-  
 niunt *maiestatem*, *summa legibusque soluta potes-  
 tate*: res una ἐπιχειρία effertur. Si enim *sum-  
 ma*, etiam *legibus soluta*. Iam, *potestatem legum*  
*ferendarum*, *legibus ipsam solitam esse*, vltro  
 intelligitur. Se enim per modum legis nemo  
 obligat, nec figura carent illæ locutiones,  
 cum quis sibi legem ipse dicitur posuisse. Sic  
 etiam, qui supremam habet iudicandi potes-  
 tatem, ab alio non iudicari potest: & hoc  
 quoque nomine ἀντίδιων est. Ut partem  
 singularem summæ potestatis constituere τὸ  
 ἀντίδιων, non sit opus. Potest hæc philoso-  
 phia vñi esse, illam perulgatam quaſtio-  
 nem, an Princeps *legibus solutus sit*, tractanti-  
 bus. Si enim constat esse sermonem de Prin-  
 cipe, qui iure; si non nomine, regio est, id est,  
 qui omnem summam potestatem habet, non  
 est locus dubitationi & disputationi. Vidit  
 nec tamen expediuuit hoc magnus vir *Jacobus*  
*Gothofredus in Iripiano suo*. explicat in illa ora-  
 tione legem 31. D. de ll. de Principe Romano:  
 bene & recte. Sed cum primo posuisset, non  
 omnem Principatum de παιδείᾳ accipi  
 debe-

debere, in qua Princeps omnino legibus solutus esset; & iam expectare deberet Lector, an Principatus Romanus ~~ταυτονικός~~ esset: ille declinata directa respondendi via oblique videtur negare velle: nisi quod ad extremum distinguit inter *summum Principis Romani arbitrium in administranda republica* seu potestatem ~~αὐλονεγέρειν~~ ei & in eum translatam; & *privilegium Augustum*, vt appellat, seu solutam legibus maiestatem: tanquam res diuersas. Quamquam autem nemo non videt, hoc *privilegium Augustum*, vt vocatur, in potestate ~~αὐλονεγέρειν~~ necessario contineri: non est tamen de cetero repudianda tanti viri industria, quando noua quadam sollertia ostendit, de quibus legibus Vlpianus loquatur, cum Principem iis solutū prouuntiat. *Querelis* autem, & *distinctionibus* ibi allatis, vix est opus. Qui enim Principem, etiam plenissima maiestate praeditum, soluat lege diuina naturali & gentiū, nemo reperietur. nisi quis veteratores aulicos nominare velit, qui nec ipsi tamen quod clanculum insurrrant, aperte profiteri audent. Sed id ~~ἀποδόνων~~ est. De positiis legibus & ciuilibus quæri, res ipsa loquitur. De *impunitate* autem itidem nihil expedit *Gothofredus*: nec *Dionis* narrationem, qua huc lib. 33. pertinet, vel totam exprimit, vel recte interpretatur.

De singulis, vt Grotius enumerauit, partibus summræ potestatis, paucissima annotabimus. De *iure summarum potestatum circa*

O. 2. sacra

*sacra*, à *Grotio* ipso habemus libellum posthumum, eruditum sane, sed qui alicubi desideret ultimam manum. Et quis in hoc argumento sine offensione enauiget? Illi, qui Augustanæ Confessionis nomine imposita aliunde conscientiis onera soli Deo exonerarunt, gloriari hic suo merito possunt; quod ius circa sacra summis potestatibus salutium sacramq; conservare cupiant. nisi quod imperandi parendique, ut sunt res humanæ, abusus aliunde potest accedere. Ex illis qui venerabili Veteris Ecclesiæ præscriptione Pontificum placita fere tinentur, exquisitæ vir doctrinæ *Petrus de Marca*, Archiepiscopus hodie Tolosanus, in præclaro opere de *Concordia Sacerdotii & Imperii* ea scripsit, quæ eruditum lectorem de multis opportunitate possunt submonere. Qui *Reformationis* nomen vnicē concupiscunt, habuerunt virum exīsum, *Nicolaum Vedetium*, qui in opusculo de *Episcopatu Constantini Magni*, maiorem veritatis, quam partium rationem habuit: cui se non paribus armis opposuit *Guilielmus Appollonius*, edito *Iure maiestatis circa sacra*. De *Iure nomotheticō* sèpius

*de rep. 10.* mentio fit, in hoc ipso Grotiano opere. Bodinus ita ἀποφέρει: legem vniuersis & singulis cūibus dare posse, libere, id est sine necessario superiorum, aut equalium, aut inferiorum consensu. ita populariter explicat. superiores enim nemō habet hactenus, quatenus potestatem legum ferendarum habet. Sed nec æquales habet, qui totum ius nomotheticum sibi vindicat

dicat. Sed qui partem habet iuris noimotheti-  
ci, cum eo participare possunt alii, in tantum  
æquales, in quantum æqualiter ad eundem  
effectum, id est, ad ferendam legem concur-  
runt. Inferiorum hic nulla ratio est. Si enim  
eorum, qui hoc nomine dicerentur, nécessa-  
rius esset consensus ad ferendam legem, eate-  
minus non possent accurate loquendo inferiores  
haberi. eueherentur enim ad æqualem &  
communem efficientiam in hoc genere.  
Distinguit leges doctissimus *Feldenus* in *Supe-*  
*riores & Inferiores.* Hæc, vt ad popularēm  
vsum inepit, adeoque repudianda, non sunt;  
si præfertim non obliuiscamur, vt priuato-  
rum voluntas in legem ire possit, non esse à  
iure & facultate priuati, sed à summa potesta-  
te, vnde etiam dependet; atque adeo nulla  
necessitate nos compelli, vt caussam & vim  
geminemus: ita non minimis in-  
uoluitur tricis rei totius explicatio. Fides re-  
rum contractarum, pactorū obseruantia iure  
naturæ præcipitur: vt & effectus dominii.  
Hoc ius naturæ lex ciuilis partim confirmat,  
partim interpretatur: est, vbi pro conditione  
obiecti & circumstantiarum limitat. Secun-  
dum hanc legislationem, quæ paciscuntur  
priuati aguntque, cur *leges*, si quis accurate  
loqui velit, vocari debeant, nihil est caussæ.  
valent ex lege, vim legitimam habent, atque  
adeo vim legis habent, id est, à lege: effectum  
habent, quem lex decernit. Si voluntatem  
priuatorum omnem, quam lex ciuilis ratam

habet, aut irritam non reddit, legē vocare velis,  
quis non videt largius te vocabulo legis abutir?  
Diximus alibi non carete figura illam locutionem : *re sua legem dicere*. Quod & interpretantur disponere de re sua, suis rebus modum imponere : & ad testamenta quoque accommodant, in quibus voluntas testatoris lex dicitur per similitudinem quandam; siue quod lex eam tueatur, siue quod legislator, si interrogatus fuisset, de tali vel tali dispositione testatoris, eam approbatusus fuisse credatur: sicut

**De success.** explicatur apud *Fernandum Vasquium*. Cuius  
tom. 5. lib. 1. generis frequentia apud ICtos exempla, *legem dicere*, id est, pacisci: quamquam & a pacisciendo distinguitur *legis dictia*, ut sit conuentio contractui in continentis adiecta. *Lex venditionis*, & similia. Proprie huc pertinet, quod

**Institut. do  
success. bon.** *Theophilus*, cum posuisset primo Latinam phrasin *τοινοιδες legem honorum venditorum*, non per ipsum explicat, sed per ὄποι, inquiens τατέσι, ὄποι οἱ διαιτησομένοι. Apud agrimensores *legem agris dicere*, est finire agros, siue limites agris ponere. Vox *Prætoris Feldeno* allata non ostendit, pacta conuenta priuatorum leges esse proprias dictas, sed ut valeant, ex legibus & voluntate legislatoris habere. Igitur tam diligenter enumerat auctoritatem legislationis naturalis ciuilisque: *Pacta*, inquit, *conuenta*, quæ neque dolo malo, neque aduersus leges, *plebis circa*, *senatus consulta*, *edicta Principum*, neque quo *fraus cui fiat*, *facta erunt*, seruabo. Hoc non est ex pactis conuentis leges propriæ dictas facere, sed

**f**ed ea legibus propriis dictis moderari ac tueri. Hæc ad leges *Inferiores* Feldeni, in quantum ipse extendi voluit. Meliori iure ista appellatio conueniret illis statutis, quæ municipium aliquod aut urbs, natio, prouincia, magistratus denique aliquis, permisso & indulto summae potestatis condit. cuius solius est & manet proprium, leges condere. Vnde etiam leges illæ, siue inferiores, siue particulares velis appellare, à summa potestate tolli possunt semper. Ita ne semper, inquies? Quid si non reuocabili priuilegio, hæc potestas alii cui prouinciae concessa sit? In omni eiusmodi concessione reseruatur iurisdictio suprema in prouinciam aut urbem. nam si magistratus aliquid tale concessum est, ille non esset magistratus, nisi à summa potestate dependeret ab eaque iudicari posset. Vbi ergo manet in aliquem ordinem potestas iudicialis, ibi ex delicto, nullum est priuilegium, quod non per modum pœnæ amittere possit, quicunque à summa potestate iudicari potest. Neque censetur priuilegium concedi cum abdicacione omnimoda summae potestatis. hoc enim esset ex subdito sibi, non subditum facere. Qualis mutatione status disertis clarisque verbis exprimenda scilicet esset. Nec immerito *Bodinus* censet, omni priuilegio summae potestatis eam clausulam seu cautionem, *Quod i. de rep. fine mea fraude fiat*, etiamsi verbis non enuntietur, naturaliter inesse. *Ius belli* comprehendit, quicquid ad armatam reipubliæ tutem

Iam pertinet: exercitum conscribere, dilectum habere, arma comparare, in hostem mouere, prædas agere, configere, stipendia constituere, præmia pœnasque militibus decernere, seu disciplinam militarem regere: munire urbes, oppida, castella, excitare arces & munitamenta; custodes corporis constituere, & satellitia. Nota interrogatio Tiberii a luersis Iunium Gallionem, de prætorianorū honoribus censere ausūm apud Tacitum: *quid illi cum militibus? quos neque dicta Imperatoris, neque premianisi ab Imperatore accipere pareret?* Committi administratio huius iuris potest magistratibus & præfectis militaribus vario ordine graduque: sed tum fiduciarium est, & aliunde suspensum. Impetrantur etiam aliqua per modum priuilegii: ita *ludæi*, apud Tacitum, per auaritiam Claudio[n]orum temporum emto iure muniendi, struxere muros in pace, t. inquam ad bellum. Referunt huc aliqui *ius equestrium ludorum*, siue *spectacula hastiludiorum*, quæ vulgo satis inepta voce Torneamenta vocant. Ceterum ut suinma potestas ad se reuocet, quicquid ad armorum tractationem pertinet, etiam *ludicram* (vnde facile ad seria deueniri potest) consilii est. Quamdiu autem non verantur ludi eiusmodi, siue ad arbitrium summ[i] imperii v[er]e vocantur, pro permisso & ordinario armotum iure non comprehensis haberi possunt. Sed de iure seu potestate bellii suscipiendo gerendique, vt & de iure seu potestate pacu facienda, satis ipse Grotius egit.

Etiam

Etiā de iure fœderum faciendorum. De re-  
 cūtūlībus & tributis nonnulla opportune sub-  
 monuit. Ius hoc nonnulli, tantum à militia  
 deducunt; sicut in nobili illa sententia apud  
 Tacitum: neque quies gentium sine armis, neque <sup>4 H. 74.</sup>  
 arma sine stipendio, neque stipendia sine tributis  
 haberi queunt. Sed exempli ergo hoc adducere  
 licet. Quod & Mæcenas in sua oratione facit <sup>lib. 52. p. 483</sup>  
 apud Dionem, ostendens, omni reipublicæ ut  
 armatam tutelam, ita pecuniariam collectio-  
 nem necessariam esse: sed postea addit tamen,  
 rationem erogationum instituendam esse,  
 non quæ ad militiam modo, sed τολλα πάτε  
 δι ὁν πόλις καὶ λός οἰκεῖ ταύς omnia reliqua, que ad  
 ri n. publicam relie administrantur faciunt. Sci-  
 licet opus est publicis impensis ad actiones  
 ciuitatis pace belloq; ordinandas præuenen-  
 dasque, & avaropras siue copias ad finem ciui-  
 tatis necessarias instituendas: ut & incolumi-  
 tas reipublicæ & dignitas suis numeris con-  
 stet. Hinc nihil tam est naturale, quam ut  
 ratio questuum & necessitas erogationum inter se <sup>13 A. 50.</sup>  
 congruant, ex mente Senatorum Romanorum  
 apud Tacitum. Iam illi questus unde conqui-  
 rendi? Veniunt suo iure in partem conferen-  
 di aliquid ad communes impensas, quicunq;  
 sunt partes ciuitatis, aut ciuitatis rebus in  
 quæstum suum vtuntur. Ab hoc iure ad con-  
 silium & inuenta prudentiæ deuenitur: unde  
 & quomodo facilime, & maxime aequaliter  
 exigantur, quæ in publicos usus debentur.  
 quamquam neque hic iusti iniustique respe-

O s eus

Etus abesse potest, quotiens, quantum ab hoc & illo, nunc aut alio tempore exigendum sit, disputatur. Comprehendunt aliqui hoc iure, etiam *operas rusticas, angarias, parangarias*, quæq; reipublicæ huius generis alia deberi ministeria creduntur. *Affinia* potius dixeris. De *Eminentis Dominii iure*, abunde dictum est. *Ius iudiciorum* recte & erudite distinxit Grotius à *iure magistratum*; cum quo vulgo imperite confunditur. Dixi satis in *dissertatione de Iudiciis*. *Ius Magistratum* creandorum, destituendorum, mutandorum, quin ceteros quoque Consiliarios, Curatores & Officiales, ut vocant, omneque in regno ministerium Aulicum & Palatinum, per superiores & inferiores gradus complectatur, nullum est dubium. Aristoteles quidem hoc argumentum diligentissime tractans distinxit à magistratis propriis dictis τὰς δημόσιας, δημιουργίας, γερήτας, πρεσβεῖας, curatores, ministros: sicut adhuc hodie merito distinguuntur. neque minus laudis meretur illa *curationum* distinctio (δημιουργῶν) in *ciuiles, aeconomicas, administrativas*. sed quo minus sub iure majestatico (ut loquuntur) magistratum constituendorum illa omnia contineantur, nihil impedit. De cetero notandum: Aristotelem in illa disputatione spectare morem liberarum rerum publicarum. 2. male agere eos, qui *Senatum* & *Consiliarios* semper à *magistratu* separant. In nonnullis rebus publicis *Senatus* summam potestatem siue maiestatem, siue omnia iura mai-

4 polit. 15.

maiestatis habet : & tum Senatus instrumentum sunt omnes , qui magistratutum nomen gerunt. At in aliis *Senatus* formula magistratus constituitur. Ita Consiliarii , s<sup>e</sup>pe non sunt magistratus: at interdum collegium consiliariorum itidem formula magistratus ordinatur : nonnunquam qui consiliarius , idem magistratus est. Vnde nihil philosophicæ *ἀκελείας* est in illo : *Senator de omnibus reipublice negotiis & semper deliberat ; magistratus de nonnullis, & aliquando.* S<sup>e</sup>pe enim Senatus , vt iam dictum est , iura magistratus habet , seu iure magistratus & deliberat , & imperat. *Magistratus* vocabulo , nunquam aliter utuntur veteres , quām de instrumento summæ potestatis. Itaque omnes magistratus sunt sub summa potestate. Ipsam summam potestatem in hac appellatione *Theologorum scholæ* cœperunt designare : vt , *de Magistratu Politico* , id est , de summa potestate & imperio , seu iure imperandi vel per se , vel per alios : denique quicquid est imperii in Republica , & præsertim summum , solent eo vocabulo exprimere. Sed in hoc arguento , vbi ius magistratum constituendorum & destituendorum , inter iura maiestatis enumeratur , satis appareat , nullum illi significationi locum esse posse. Neque est , quod aliquis *Aristotelis* auctoritate hic abutitur , qui τόλειαν siue rémpublicam definiit , quod sit τάξις τόλεως τῆς ἀλλων ἀρχῶν καὶ μάλιστα τῆς κυέιας πάττων , τῆς συμφέροντος ἔνεργος , ordo ciuitatis cum aliorum magistratum , tum præcipue illius ,

<sup>3 polit. 4</sup>  
al. 6.

illius, qui habet summam potestatem, utilitatis gratia. Ecce dices, hic *magistratus* nominatur *summus omnium*, seu qui summa potestatem habet. Notare possunt, qui volunt, quām lentis sub maxillis edant, qui Græca non accurate intelligunt. Græcum ἀρχὴ & ἀρχὴ non respondet ad verbum, Latino, *magistratui* & *magistratibus*. Ad verbum enim reddi debet, *imperium*. & sic recte dico, *esse in civitate ordinem imperiorum*, & *potissimum summi imperii*: cui cetera scilicet imperia magistratuim subordinata sunt. Manet itaque inconclusum, *ius magistratum constituendorum* ita esse in maiestate, & à maiestate, ut quæcunque magistribus datur potestas, ea maiestatis sit, à maiestate pendeat, ad eius arbitrium quiescat, propria auctoritate sumi nequeat aut exerceri. Etiam si enim, quantum ad modum constitueri magistratus attinet, à ciuibus, aut ordinibus generibusque ciuium constituantur, plurimum tamen differunt: *constituere sua vi*, *sua auctoritate*, *sua potestate*, *ndeoque propriæ & independenter*; &, *constituere seu eligere & creare auctoritate concessa, opera vicaria, & delegata*. Quamquam ne id quidem semper tale est, quale videtur. Sæpe enim sophistate politico imago tantum & simulacrum electionis ac potestatis vicariæ, non res ipsa conceditur. quod in artibus aulicis Romanorum Principum non ignotum est. Non nemo finxit hoc loco sibi definitionem *magistratus*, quæ nec yisu vocis, &, quod consequitur, rei natu-

natura s; vnquam fuit, aut esse potuit. *Aristoteli* certe γάρ id est, Græco, nihil tale in mentem venit. Sed hæc diffundenda non sunt. *Legatos* generali curatorum nomine comprehendi posse, nemo negauerit. Cur tamen *ius legatos mittendi*, seorsum nominetur, magna ratio e t. Legati propriæ sic dicti non mittuntur, nisi ab habentibus maiestatem, nec ad alios, quām ad habentes maiestatem. Ciuit m ad Principem, Principum ad ciues nuntii, latiore vocabuli usu in communionem eius nominis veniunt. Atq; hæc sunt summa imperii iura, siue summæ potestatis partes apud Grotium: cuius & investigatio diligens, & particio eruditæ est. Vulgare discriminæ, quo *alia maiestatis iura maiora, alia minora* appellant, ratione & fundamento caret: nec ullum usum habet. Iuniores Regalium voce in hac materia utuntur: eiusque varias significationes non citra confusionem in ore habent: & (qui solennis error est) ex hypothesi totam thesin, & ad unius reipublicæ exemplum, uniusque æui stilum, totum argumentum formant reformant. *Æusepia* quoque manifesta est, potestatem conferendi honores, dignitates, titulos seorsum enumerantium; cum juris nomothetici pars ipsissima sit: neque priuilegia ab alia proficiuntur origine, quām leges. Ita quando in aliqua republica Princeps legum ferendarum potestatem cum ordinibus communem; dignatum autem & priuilegiorum tribuendorum solus habet, recte dicimus:

par-

partem iuris nomothetici esse penes solum Principem. Eodem pertinere *ius nundinarum* cum similibus, in apetto est. An & *ius mone-  
ta?* ita sentiet, qui & nomen *v̄μίουετ* οντὸν τὸν  
vōμις repetendum esse, Antiquis, in his *Andro-  
nico Rhodio*, crediderit. Ius extremæ prouocationis partem esse iuris iudiciorum, alibi monstrauimus. nec alio referri debent, quæ de  
*præmiis & pœnis* annotantur.

ad *Ethic. Ari-*  
*stot. V. 6.*

De discrimine & sensu Aristotelis, circa ar-  
tem ἀρχιτεκτονικὴν, θεατηικὴν, δραματικὴν, pecu-  
liari dissertatione agere constitui : ne hic ni-  
mis longas traham motas.

§ VII Nolim hic cursum sistere, ut respon-  
deatur instantiæ de *Eremita*, cuius actus alterius  
*iuri non subsint*, ita vt alterius voluntatis huma-  
nae arbitrio irriti reddi possint. Instantia debet  
afferre exemplū dissimile intra terminos, qui-  
bus quæstio continetur. Grotius ait, potesta-  
tem regendi rem publicam in ciuili ordine ac  
societate cognosci summam inde, quod eius  
actus alterius iuri non subsint, ita vt alterius  
voluntatis humanæ arbitrio irriti possint red-  
di. Instantia, sumit exemplum ab Eremitis  
extra societatem ciuilem degentibus, eamque

Oration. 21.  
tom. 1. pag.  
384. edit. pa-  
tis.

quantum in se est, fugientibus; quos Grego-  
rius Nazianzenus ita describit: τὰς τὸν μονα-  
δικὸν τε καὶ ἀμικὸν διαθλῆντας βίον ἑαυτοῖς μόνοις  
περισταλλέντας καὶ πολὺ θεῶν, καὶ τοῦτο μόνον κόσμον εἰδότας,  
ὅσῳ ἐν ἐρημίᾳ γνωσίζεσσον. Solitariam prorsus &  
societate remotam vitam amplexos, Deoque &  
sibi tantum colloquentes, neque aliud, mundum  
effe-

*esse, quam illam solitudinem sibi notam, reputantes.* Est præterea falsum, quod dicitur: *Eremita actus alterius iuri non subesse, aut irritos reddi non posse.* Etemitæ enim actus, nisi qui à solo diuino præcepto, cui magis obediendum, quam humano, reguntur, semper agnoscuntur ius superioris: in quantum ille superior vult aut cognoscit. Neminem enim tam absurdum fore credo, ut de incognitis actibus aliquid cogitet hic aut loquatur. Ita enim etiam in media ciuitate & societate actibus inferiorum incognitis intercedi non potest. semper tamen tales sunt, ut cum inceperint esse cogniti, voluntate superiorum gubernentur. Quæ est autem hodie solitudo, quis angulus, qui non agnoscat alicuius ciuilis potestatis imperium: cuius auctoritatem scilicet nemo ~~enim~~ *hæritia* constitutus defugiat. Neque de eo, quod fiat circa eremitas; sed quid fieri possit: non, quid & quantum ipsorum actibus intercedatur; sed quatenus intercedi queat, ius denique non factum, quæritur.

De voluntate *successoris* infra ad II, 14, II &c. & II, 7, 27 agetur. Quomodo ipse, qui summa potestatem habet, possit voluntatem mutare, itidem suo loco clarius fiet.

Sequitur hinc doctrina *de duplice subiecto summae potestatis, communi & proprio.* vbi nihil equidem argutiæ aspersæ ab *Annotatore* morari quenquam debent: maiora sunt, quæ turbis ciendis valere possunt, nisi penitus inspiciantur. *Commune subiectum summae potestatis,*

*Gro-*

Grotio est ciuitas: *proprium*, persona, vna pluresue. *Lampadius* ita explicat: *Forma cuiusque imperii essentialis & subiectum adaequatum*, non est vel Monarchia, vel Aristocracia, vel Democracy; sed formae haec sunt accidentales, subiecto tantum communi differentes. etenim res publicae a ratis temporibus & vnum & paucos & multos potest habere dominos; qui quidem subiecto existentiae differunt, non vero actu essentialie. — Potestas igitur essentialiter toti reipublicae ut subiecto adaequato inheret, extra respectum vnius vel plurium. Quo respectu maiestas recte dicitur indivisibilis, non quidem ratione obiecti, sed potestatis occupatio in rebus administrandis. At in subiecto communis existentiae, prout res in republica gerenda diuisionem vel speciem recipiunt, ita maiestas potest in dispositis subiectis constere. Alii ita efferunt: Summi potestas siue imperium aut ordo imperandi parendique est in ciuitates, ut forma essentialis civitatis, sine qua ciuitas non esset ciuitas: Monarchia autem, vel Aristocracia, vel Democracy sunt formae accidentales: potest enim ciuitas esse, etiam si non hac illaque forma regatur: modo aliquâ ex iis, quæ dari aut constitui possunt. Grotius suam doctrinam repetit & explicat exemplis, lib. 2. Imperium, inquit, quod in Rege est, ut in capite, in populo manet, ut in toto, cuius pars est caput: atque adeo Rege, si electus est, aut Regis familia extincta, ius imperandi ad populum redit. Mox: Non definit debere per uniam populus rege sibi imposito, quam liber debebat: est enim idem populus. & do,